
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

15.08.2025                                                                                                                 № 377а 
 

 

Об учреждении именных стипендий Администрации Томской области  

аспирантам Томской области 

 

 

В соответствии с пунктом 7) статьи 5 Закона Томской области от 12 августа 

2013 года № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Учредить именные стипендии Администрации Томской области 

аспирантам Томской области (далее – стипендии). 

2. Определить, что: 

1) стипендия назначается на один календарный год; 

2) размер стипендии составляет 30 000 рублей в месяц;  

3) общее число лиц, ежегодно получающих стипендию, не может превышать 

20 человек. 

3. Утвердить: 

1) Положение о порядке выплаты именных стипендий Администрации 

Томской области аспирантам Томской области согласно приложению № 1  

к настоящему постановлению; 

2) состав Совета по назначению именных стипендий Администрации 

Томской области аспирантам Томской области согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Губернатора Томской области по научно-технологическому 

развитию. 

 

 

 

И.о. Губернатора Томской области    А.М. Рожков 

 

 

 

 

 

 

 

 
Дерябина М.Ю.  

0813eg01.pap2025 



 

Приложение № 1  

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации 

Томской области 

от 15.08.2025  № 377а 

 

 

Положение 

о порядке выплаты именных стипендий Администрации Томской области 

аспирантам Томской области 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты именных 

стипендий Администрации Томской области аспирантам Томской области (далее – 

стипендии) за успехи, достигнутые в году, предшествующем году проведения 

конкурсного отбора документов кандидатов на выплату стипендии  

(далее – Конкурс), в научно-исследовательской деятельности, осуществлении 

перспективных научных исследований и разработок, направленных на развитие 

научной, научно-технической, научно-образовательной и инновационной 

деятельности в Томской области. 

2. Главным распорядителем средств областного бюджета, до которого  

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 

получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на выплату стипендий, является Департамент по научно-

технологическому развитию и инновационной деятельности Томской области 

(далее – Департамент). 

3.Стипендия выплачивается по итогам Конкурса. 

4. Кандидатами на выплату стипендии (далее – кандидаты) являются 

аспиранты в возрасте до 35 лет включительно на день подачи документов, 

обучающиеся по очной форме обучения в федеральных государственных 

образовательных организациях высшего образования, расположенных  

на территории Томской области (далее – Организация), по образовательным 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров. 

В случае если кандидат находился в отпуске по беременности и родам  

до того, как кандидату исполнилось 35 лет, либо кандидат принимал участие  

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области (далее – СВО), предельный возраст кандидата, указанный в настоящем 

пункте, увеличивается на один год, но не может превышать 36 лет включительно. 

5. Департаментом ежегодно осуществляется выплата Стипендии  

по результатам проведенного Конкурса на основании решения Совета  

по назначению именных стипендий Администрации Томской области аспирантам 

Томской области (далее – Совет) о включении кандидатов в список стипендиатов. 

6. Выплата стипендии не исключает возможности назначения кандидату 

государственных или иных наград. 

7. Организационное, информационное и документационное сопровождение 

назначения и выплаты стипендий осуществляет Департамент. 



2 

8. Совет ежегодно создает и утверждает протоколом заседания Совета 

экспертную комиссию для проведения Конкурса (далее – Комиссия). Комиссия 

создается Советом в срок не позднее, чем за 5 календарных дней до даты 

окончания приема документов для участия в Конкурсе. Кандидатуры на включение 

в состав Комиссии определяются Советом на основании предложений Совета 

молодых ученых Томской области. 

Работа члена Комиссии с документами кандидатов от Организации, 

являющейся основным местом работы (учебы) члена Комиссии, не допускается. 

 

2. Объявление Конкурса 

 

9. В 2025 году Конкурс объявляется Департаментом не позднее 1 сентября.  

С 2026 года Конкурс объявляется Департаментом ежегодно не позднее 1 февраля. 

10. Датой начала приема документов для участия в Конкурсе считается дата 

размещения Департаментом объявления о проведении Конкурса на официальном 

сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://biznesdep.tomsk.gov.ru/) (далее – официальный сайт Департамента). Дата 

окончания приема документов для участия в Конкурсе публикуется в объявлении  

о проведении Конкурса и не может превышать один месяц с даты начала приема 

документов для участия в Конкурсе. 

11. Объявление о проведении Конкурса содержит формы документов, 

представляемых в Департамент, а также требования, предъявляемые к заполнению 

указанных в пункте 16 настоящего Положения документов, сроки приема 

документов и адреса, по которым осуществляется прием документов. 

12. Выдвигать кандидатов на участие в Конкурсе имеют право Организации. 

13. Один и тот же кандидат не может одновременно выдвигаться двумя  

и более Организациями. 

14. Организация может выдвигать одного и того же кандидата более двух раз 

подряд за научные достижения, полученные в году, предшествующем году 

назначения стипендии.  

15. Количество участников конкурса от одной Организации не может 

составлять более 15 человек. 

 

3. Порядок представления документов для участия в Конкурсе 

 

16. Организация представляет в Департамент следующие документы: 

1) анкету кандидата на получение именной стипендии Администрации 

Томской области аспирантам Томской области по форме согласно  

приложению № 1 к настоящему Положению; 

2) заявление кандидата на получение именной стипендии Администрации 

Томской области аспирантам Томской области по форме согласно  

приложению № 2 к настоящему Положению (далее – заявление кандидата); 

3) копию документа, удостоверяющего личность; 

4) копию документа, подтверждающего изменение фамилии, имени, отчества 

(при наличии) кандидата (в случае изменения фамилии, имени, отчества  

(при наличии) кандидата за оцениваемый период); 

5) копию распорядительного акта Организации, подтверждающего 

нахождение кандидата в отпуске по беременности и родам (при наличии); 

https://biznesdep.tomsk.gov.ru/


3 

6) справку установленного образца о подтверждении факта участия 

кандидата в СВО, выдаваемую участнику СВО (при наличии); 

7) выписку из протокола заседания ученого (научного, научно-технического) 

совета Организации о выдвижении кандидата на назначение стипендии  

с представлением ученого (научного, научно-технического) совета Организации, 

характеризующим научные достижения кандидата и его личное участие  

в осуществлении перспективных научных исследований и разработок, 

направленных на развитие научной, научно-технической, научно-образовательной 

и инновационной деятельности в Томской области; 

8) список научных достижений кандидата по форме согласно  

приложению № 3 к настоящему Положению. 

17. Организация представляет в Департамент документы, указанные  

в пункте 16 настоящего Положения (далее – документы), в электронном виде  

в PDF формате (с активными гиперссылками) на адрес электронной почты 

Департамента: drp@tomsk.gov.ru. 

 

4. Проведение Конкурса 

 

18. Департамент в течение 10 рабочих дней после даты окончания приема 

документов проводит техническую экспертизу представленных документов  

и направляет в Комиссию документы, прошедшие техническую экспертизу,  

для проведения Конкурса. 

19. По результатам технической экспертизы, проведенной Департаментом, 

кандидат не допускается к участию в Конкурсе, если:  

1) кандидат не соответствует возрасту, указанному в пункте 4 настоящего 

Положения; 

2) документы содержат недостоверные сведения; 

3) документы представлены не в полном объеме; 

4) документы представлены после окончания даты приема документов  

для участия в Конкурсе; 

5) кандидат является стипендиатом иной именной или специальной 

стипендии Администрации Томской области. 

Достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных  

для участия в Конкурсе, информация о выплате кандидату иных именных  

или специальных стипендий Администрации Томской области проверяется 

Департаментом с использованием сведений на основании данных государственных 

информационных систем, в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия, а также путем анализа 

официальной общедоступной информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

20. Комиссия проводит экспертизу представленных документов  

по критериям оценки документов, представленных на конкурсный отбор  

по назначению именных стипендий Администрации Томской области аспирантам 

Томской области (далее – критерии), указанным в приложении № 4 к настоящему 

Положению, и в течение 30 календарных дней со дня представления указанных 

документов направляет в Департамент протокол заседания Комиссии по вопросу 

определения кандидатов, рекомендуемых для выплаты стипендий (далее – 

протокол заседания Комиссии). 

21. Департамент в течение 5 рабочих дней направляет в Совет протокол 



4 

заседания Комиссии и документы для утверждения кандидатов, рекомендуемых 

для выплаты стипендий. 

22. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Томской 

области.   

23. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя 

Совета, ответственный секретарь Совета и иные члены Совета. Ответственный 

секретарь Совета права голоса не имеет. 

24. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в год.  

25. Заседания Совета проводятся председателем Совета или в его отсутствие 

заместителем председателя Совета в очной или заочной форме (в том числе 

посредством видео-конференц-связи). 

26. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует  

не менее чем половина от состава членов Совета. Члены Совета участвуют в работе 

Совета лично.  

27. Решение Совета принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов членов Совета. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя Совета. 

28. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который 

подписывает председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя 

Совета. 

29. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет Департамент. 

30. Совет рассматривает протокол заседания Комиссии, документы  

и принимает решение о включении кандидатов в список стипендиатов с учетом 

рекомендаций, содержащихся в протоколе заседания Комиссии, и критериев, 

указанных в приложении № 4 к настоящему Положению. 

31. Выплата именных стипендий Администрации Томской области 

аспирантам Томской области осуществляется кандидатам, набравшим наибольшее 

количество баллов. При равном количестве баллов решение о включении 

кандидата в список стипендиатов принимается путем голосования членов Совета 

исходя из более высокой значимости публикаций (работ, проектов) кандидатов, 

роли публикаций (работ, проектов) кандидатов в решении задач научной, научно-

технической, научно-образовательной и инновационной деятельности Томской 

области. 

32. Решение Совета о включении кандидатов в список стипендиатов 

оформляется протоколом заседания Совета. 

33. После даты подписания протокола заседания Совета Департамент  

в течение 3 календарных дней готовит проект распоряжения Администрации 

Томской области «О выплате именных стипендий Администрации Томской 

области аспирантам Томской области», согласует его в порядке, установленном 

Регламентом работы Администрации Томской области, утвержденным 

постановлением Губернатора Томской области от 14.01.2019 № 2 «О Регламенте 

работы Администрации Томской области». 

34. Список победителей Конкурса размещается Департаментом  

на официальном сайте Администрации Томской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте Департамента  

в разделе «Конкурсы» (https://biznesdep.tomsk.gov.ru/konkursy) не позднее  

1 календарного дня со дня принятия распоряжения Администрации Томской 

области «О выплате именных стипендий Администрации Томской области 



5 

аспирантам Томской области».  

 

5. Выплата стипендий 

 

35. Выплата стипендии победителям Конкурса назначается сроком на один 

календарный год (с января по декабрь) и выплачивается ежемесячно. 

В 2025 году выплата стипендий осуществляется Департаментом в течение  

7 рабочих дней со дня принятия распоряжения Администрации Томской области 

«О выплате именных стипендий Администрации Томской области аспирантам 

Томской области» за предыдущие расчетные месяцы 2025 года и далее ежемесячно 

до 25-го числа текущего месяца путем перечисления денежных средств  

на расчетные счета победителей, указанные в заявлении кандидата (далее – 

расчетные счета победителей). 

С 2026 года – с 1 апреля за 3 предыдущих расчетных месяца и далее 

ежемесячно до 25-го числа текущего месяца путем перечисления денежных средств 

на расчетные счета победителей. 

36. Выплата стипендий осуществляется в сроки, указанные в пункте 35 

настоящего Положения, при условии, что победитель Конкурса продолжает 

обучение в аспирантуре по очной форме обучения на дату выплаты стипендии. 

37. Выплата стипендии победителю Конкурса приостанавливается в случае  

и со дня ухода победителя Конкурса в академический отпуск и возобновляется  

со дня выхода победителя Конкурса из академического отпуска при условии 

выхода из академического отпуска в течение года, на который назначена 

стипендия. 

38. Выплата стипендии победителю Конкурса прекращается в следующих 

случаях: 

невыхода из академического отпуска в период выплаты стипендии, 

указанный в пункте 37 настоящего Положения; 

отчисления получателя стипендии из аспирантуры или перевод на заочную 

форму обучения; 

прекращения у стипендиата гражданства Российской Федерации; 

смерти стипендиата. 

39. Организация обязана в трехдневный срок со дня возникновения случаев, 

указанных в пунктах 37, 38 настоящего Положения, представить в Департамент 

информацию о возникновении случаев, указанных в пунктах 37, 38 настоящего 

Положения. 

40. Департамент в течение 10 рабочих дней с даты поступления информации, 

представленной в соответствии с пунктом 39 настоящего Положения, обеспечивает 

подготовку проекта распоряжения Администрации Томской области  

«О прекращении (приостановлении) выплаты стипендии» (далее – распоряжение 

Администрации Томской области) и согласует его в порядке, установленном 

Регламентом работы Администрации Томской области, утвержденным 

постановлением Губернатора Томской области от 14.01.2019 № 2 «О Регламенте 

работы Администрации Томской области».  

41. Выплата стипендии прекращается (приостанавливается) с месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили случаи, указанные в пунктах 37, 38 

настоящего Положения. 

42. Уведомление о прекращении выплаты стипендии с копией распоряжения 

Администрации Томской области направляется Департаментом победителю 



6 

Конкурса в 3-дневный срок со дня принятия распоряжения Администрации 

Томской области по адресу, указанному в анкете кандидата на получение именной 

стипендии Администрации Томской области аспирантам Томской области. 

 

6. Обязательства победителей Конкурса 

 

43. Победитель Конкурса в течение календарного года, в котором  

он получает стипендию, принимает на себя обязательство участия не менее  

чем в двух общественно значимых научно-просветительских мероприятиях  

и/или инициативах, в том числе в рамках Десятилетия науки и технологий (далее – 

мероприятия), проводимых Департаментом, Советом молодых ученых Томской 

области. 

44. Совет молодых ученых Томской области информирует победителей 

Конкурса о предстоящих мероприятиях путем направления информационных 

писем-приглашений на адреса электронной почты, указанные победителями 

Конкурса. 

Подтверждающая информация об участии в мероприятиях (гиперссылка  

на инфоповод в официальных интернет-источниках) направляется победителями 

Конкурса самостоятельно в Совет молодых ученых Томской области на адрес 

электронной почты: ys.tomsk@gmail.com и в Департамент на адрес электронной 

почты: drp@tomsk.gov.ru не позднее двух дней с даты проведения мероприятия. 

mailto:ys.tomsk@gmail.com
mailto:drp@tomsk.gov.ru


7 

 
Приложение № 1 

к Положению о Порядке 

назначения именных стипендий 

Администрации Томской области 

аспирантам Томской области 

Форма 

Анкета 

кандидата на получение именной стипендии Администрации 

Томской области аспирантам Томской области 

 

 

Фото 

3 x 4 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

(полностью в соответствии с паспортом, в случае изменения 

фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии)  

в скобках указать прежние фамилию, имя, отчество 

(последнее – при наличии) кандидата) 

 

Дата рождения (день, месяц, год)  

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)  

Страховой номер индивидуального лицевого счета  

Контактная информация (по месту регистрации или по месту 

пребывания): населенный пункт, улица, № дома, № квартиры 

 

Телефон (при наличии)  

E-mail (при наличии)  

Данные социальных сетей или персональная страница  

на сайте федеральной государственной образовательной 

организации высшего образования, расположенной  

на территории Томской области (далее – организация) 

 

Выдвигающая организация: 

полное наименование, адрес, телефон Ф.И.О. (последнее – 

при наличии) руководителя 

 

    _______________ 20___ г. 

(Фамилия и инициалы)  (Подпись кандидата)   

 



8 

Приложение № 2 

к Положению о Порядке 

назначения именных стипендий 

Администрации Томской области 

аспирантам Томской области 

 
Форма 

 

Заявление  

кандидата на получение именной стипендии  

Администрации Томской области аспирантам Томской области 

 

В экспертную комиссию  

для проведения конкурсного 

отбора документов кандидатов 

на выплату именных 

стипендий Администрации 

Томской области аспирантам 

Томской области 

 

от _________________________________________________________________, 

(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

проживающ___ по адресу: _____________________________________________ 

 

Заявление 

 

Прошу включить меня, _______________________________________________ 

, 

(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) полностью, дата рождения) 

, 

(Серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан) 

в соответствии с постановлением Администрации Томской области  

от _________________ № _____________ «Об учреждении именных стипендий 

Администрации Томской области аспирантам Томской области» (далее – 

Постановление № __) в список граждан, претендующих на получение именной 

стипендии Администрации Томской области. 

 

Прошу принять следующие документы: 

 

№ 

п/п 
Наименование представляемого документа 

Количество 

листов 

1.  Анкета кандидата  



9 

2.  Согласие на обработку персональных данных  

(в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»)   

 

3.  Копия документа, подтверждающего изменение фамилии, 

имени, отчества (при наличии) кандидата (в случае 

изменения фамилии, имени, отчества (при наличии) 

претендента за оцениваемый период) 

 

4.  Выписка из протокола заседания ученого (научного, научно-

технического) совета федеральной государственной 

образовательной организации высшего образования, 

расположенной на территории Томской области,  

о выдвижении кандидата на назначение стипендии 

 

5.  Копии документов, указанных в подпунктах 4), 5) пункта 16 

Положения о порядке назначения именных стипендий 

Администрации Томской области аспирантам Томской 

области (при наличии), утвержденного  

Постановлением №__ 

 

6.  Список научных достижений кандидата (согласно 

приложению № 3 к Положению о порядке назначения 

именных стипендий Администрации Томской области 

аспирантам Томской области) 

 

7.  Номер расчетного счета  

 

    _______________ 20___ г. 

(Фамилия и инициалы)  (Подпись кандидата)   

Заявление принято _____ _______________ 20___ г. 

Указанные в заявлении документы проверены представителем 

федеральной государственной образовательной организации высшего 

образования, расположенной на территории Томской области (далее – 

организация) (руководитель организации/заместитель руководителя – 

проректор/ученый секретарь). 

 

(Должность лица (подпись, дата) (расшифровка подписи), принявшего заявление) 

 



10 

Приложение № 3 

к Положению о Порядке назначения 

именных стипендий Администрации 

Томской области аспирантам Томской 

области 

Форма 

 

Список научных достижений кандидата 
 

№ Название работы Выходные данные Авторы Личный вклад 

1) Публикации в журналах, включенных в «Белый список» У1 

1.  Включая ссылку на страницу журнала  

в белом списке 

https://journalrank.rcsi.science/ru/record-

sources/ 

  

…     

Суммарный личный вклад по публикациям в научных журналах, включенных в «Белый список» У1:  

Суммарный балл разделу: Суммарный личный 

вклад по публикациям  

в журналах «Белого 

списка» У1 × 35 баллов 

2) Публикации в журналах, включенных в «Белый список» У2 

1.  Включая ссылку на страницу журнала  

в белом списке 

https://journalrank.rcsi.science/ru/record-

sources/ 

  

…     

Суммарный личный вклад по публикациям в научных журналах, включенных в «Белый список» У2:  

Суммарный балл разделу: Суммарный личный 

вклад по публикациям  

в журналах «Белого 

https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/
https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/
https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/
https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/


11 

списка» У2 × 25 баллов 

3) Публикации в журналах, включенных в «Белый список» У3 

1.  Включая ссылку на страницу журнала  

в белом списке 

https://journalrank.rcsi.science/ru/record-

sources/ 

  

…     

Суммарный личный вклад по публикациям в научных журналах, включенных в «Белый список» У3:  

Суммарный балл разделу: Суммарный личный 

вклад по публикациям  

в журналах «Белого 

списка» У3 × 15 баллов 

4) Публикации в журналах, включенных в «Белый список» У4 

1.  Включая ссылку на страницу журнала 

в белом списке 

https://journalrank.rcsi.science/ru/record-

sources/ 

  

…     

Суммарный личный вклад по публикациям в научных журналах, включенных в «Белый список» У4:  

Суммарный балл разделу: Суммарный личный 

вклад по публикациям  

в журналах «Белого 

списка» У4 × 10 баллов 

  

5) Публикации в журналах из перечня Высшей аттестационной комиссии (далее – ВАК), не включенных в «Белый список» 

1.  Включая ссылку на страницу журнала 

в перечне ВАК 

http://perechen.vak2.ed.gov.ru/list 

  

…     

Суммарный личный вклад по публикациям в научных журналах из перечня ВАК:  

https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/
https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/
https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/
https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/
http://perechen.vak2.ed.gov.ru/list


12 

Суммарный балл разделу: Суммарный личный 

вклад по публикациям  

в журналах 

ВАК × 7 баллов 

6) Монографии 

1.     

…     

Суммарный личный вклад по монографиям:  

Суммарный балл разделу: Суммарный личный 

вклад по монографиям × 

20 баллов 

7) Патенты 

1.     

…     

Суммарный личный вклад по патентам:  

Суммарный балл разделу: Суммарный личный 

вклад по патентам ×  

30 баллов 

8) Иные результаты интеллектуальной деятельности (полезная модель, промышленный образец, свидетельство о государственной 

регистрации программы для ЭВМ, базы данных, топологии интегральных микросхем, ноу-хау) 

1.     

…     

Суммарный личный вклад по РИД:  

Суммарный балл разделу: Суммарный личный 

вклад по РИД ×  

15 баллов 

Итоговый балл: Сумма баллов по всем 

разделам 
 

Подпись кандидата: __________/_______________/ 
(Фамилия, инициалы) 



13 

Указанный список проверен представителем федеральной государственной образовательной организации высшего 

образования, расположенной на территории Томской области (далее – организация) (руководитель организации/заместитель 

руководителя – проректор/ученый секретарь/руководитель отдела, ответственного за сбор документов). 

 

(Должность (подпись, дата) (расшифровка подписи) 

 

 



14 

Приложение № 4 

к Положению о Порядке 

назначения именных стипендий 

Администрации Томской области 

аспирантам Томской области 

 

Критерии 

оценки документов, представленных на конкурсный отбор 

по назначению именных стипендий Администрации Томской  

области аспирантам Томской области 

 

Наличие публикаций в рецензируемых научных изданиях, опубликованных 

рецензируемых монографий и результатов интеллектуальной деятельности (далее – 

РИД). Наличие патентов и/или свидетельств о государственной регистрации РИД 

(патент на изобретение, полезную модель, промышленный образец, свидетельство 

о государственной регистрации программы для ЭВМ, базы данных, топологии 

интегральных микросхем, ноу-хау) подтверждается документально. 

Учитываются научные статьи, опубликованные в журналах, включенных  

в «Белый список» (доступны на сайте: https://journalrank.rcsi.science/ru/record-

sources/), с учетом уровня журнала и личного вклада автора: 

журналы уровня У1 – 35 баллов; 

журналы уровня У2 – 25 баллов; 

журналы уровня У3 – 15 баллов; 

журналы уровня У4 – 10 баллов; 

журналы ВАК – 7 баллов; 

монография – 20 баллов; 

патент – 30 баллов; 

иные РИД (полезная модель, промышленный образец, свидетельство  

о государственной регистрации программы для ЭВМ, базы данных, топологии 

интегральных микросхем, ноу-хау) – 15 баллов. 

Подсчитывается общий вклад по каждому уровню, выраженный в виде 

суммы всех статей, опубликованных в журналах соответствующего уровня,  

с учетом личного вклада автора. Личный вклад автора в каждую публикацию  

или РИД рассчитывается как единица, деленная на число соавторов). 

 

 

 

 

 

 

 

https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/
https://journalrank.rcsi.science/ru/record-sources/


 

Приложение № 2  

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

Томской области 

от 15.08.2025  № 377а 

 

 

Состав 

Совета по назначению именных стипендий Администрации Томской области 

аспирантам Томской области 
 

Огородова  

Людмила Михайловна 

– заместитель Губернатора Томской области  

по научно-технологическому развитию – 

председатель Совета 
 

Неверова 

Вера Васильевна 

– заместитель начальника Департамента по научно-

технологическому развитию и инновационной 

деятельности Томской области – заместитель  

председателя Совета 
 

Батуев  

Станислав Павлович 

– помощник директора по организационным вопросам, 

научный сотрудник ФГБУН «Институт физики 

прочности и материаловедения федерального 

государственного бюджетного учреждения науки 

Института физики прочности и материаловедения 

Сибирского отделения Российской академии наук» – 

председатель Совета молодых ученых  

(по согласованию) 
 

Василенко  

Ирина Александровна 

– заведующая отделом аспирантуры ФГБУН «Институт 

оптики атмосферы им. Е.В. Зуева Сибирского 

отделения Российской академии наук»  

(по согласованию) 
 

Волков  

Юрий Викторович  

– заместитель директора по научной работе ФГБУН  

«Институт мониторинга климатических  

и экологических систем Сибирского отделения 

Российской академии наук» (по согласованию) 
 

Гренадѐров 

Александр Сергеевич 

– заместитель директора по научной работе ФГБУН  

«Институт сильноточной электроники Сибирского 

отделения Российской академии наук»  

(по согласованию) 
 

Иксанова 

Наталия Геннадьевна 

– председатель комитета по развитию научно-

технологической политики и высшего образования 

Департамента по научно-технологическому развитию  

и инновационной деятельности Томской области – 

ответственный секретарь Совета 
 



2 

Кудряшов  

Сергей Владимирович 

– заместитель директора по научной работе ФГБУН 

«Институт химии нефти Сибирского отделения 

Российской академии наук» (по согласованию) 
 

Куликова  

Анжелика Андреевна 

– заместитель начальника учебно-методического 

управления ФГБОУ ВО «Томский государственный 

архитектурно-строительный университет»  

(по согласованию) 
 

Лебедев  

Игорь Николаевич 

– заместитель директора по научной работе ФГБНУ 

«Томский национальный исследовательский 

медицинский центр Российской академии наук»  

(по согласованию) 
 

Мазной  

Анатолий Сергеевич 

– заместитель директора по научной работе ФГБУН 

«Томский научный центр Сибирского отделения 

Российской академии наук» (по согласованию) 
 

Медовник  

Александр Владимирович  

– начальник научного управления ФГБОУ ВО 

«Томский государственный университет систем 

управления и радиоэлектроники» (по согласованию) 
 

Пестунова  

Ольга Сергеевна 

 

– начальник научного управления ФГБОУ ВО 

«Сибирский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (по согласованию) 
 

Полева  

Елена Александровна 

– проректор по научной работе ФГБОУ ВО «Томский 

государственный педагогический университет»  

(по согласованию) 
 

Разживин  

Игорь Андреевич  

– проректор по молодежной политике  

и воспитательной деятельности ФГАОУ ВО 

«Национальный исследовательский Томский 

политехнический университет» (по согласованию) 
 

Романова  

Маргарита Сергеевна 

– заместитель директора по научно-исследовательской 

работе Сибирского научно-исследовательского 

института сельского хозяйства и торфа – филиала 

ФГБУН Сибирского федерального научного центра 

агробиотехнологий Российской академии наук  

(по согласованию) 
 

Сметанова  

Юлия Валерьевна  

– директор Молодежного центра Научного управления 

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский 

Томский государственный университет»  

(по согласованию) 

 


